

List okolicznościowy
Dziekana Wydziału Teologicznego Uniwersytetu Szczecińskiego
z okazji rekrutacji na rok akademicki 2023/2024

Siostry i Bracia w Chrystusie Panu,

chciałbym na początku tego okolicznościowego listu przekazać Wam wszystkim serdeczne pozdrowienia z Wydziału Teologicznego i wyrazy jedności ze wszystkimi wiernymi, którzy mieszkają lub odwiedzają w tym czasie piękną ziemię naszego regionu i uczestniczą w życiu Kościoła nad Odrą i Bałtykiem.

Inspiracją do napisania tego listu jest zbliżający się w 2024 roku 900-letni Jubileusz dwóch przełomowych misji ewangelizacyjnych św. Ottona z Bambergu na ziemiach Pomorza Zachodniego, zakończonych umocnieniem jego więzi z państwem Piastów oraz owocami w postaci pogłębienia wiary, kultury i cywilizacji chrześcijańskiej. Pamięć o św. Ottonie jest u nas bardzo żywa, o czym przypomniał św. Jan Paweł II w czasie pamiętnej wizyty w Szczecinie w 1987 roku, wygłaszając te słowa w szczecińskiej Katedrze:

„Niech relikwie św. Ottona tu, w tej katedrze, będą otaczane najgłębszą czcią, bo Kościół w Polsce otacza głęboką czcią wszystkich tych, którzy głosili mu Ewangelię, bez względu na to, skąd pochodzili, czy z krajów słowiańskich, czy z Irlandii, czy z krajów germańskich. Przychodzili w imię Chrystusa i przychodzili jako nasi bracia.”

Na pewno interesująca jest odpowiedź na pytanie, dlaczego przed 900 laty książę Bolesław Krzywousty wybrał na misjonarza i apostoła Pomorzan biskupa, benedyktyna z odległego Bambergu? Opatrzność Boża sprawiła, że od dziecka książę Bolesław znał św. Ottona, dzięki jego obecności na dworze jego ojca, księcia Władysława Hermana w Płocku. Otton sprawował tam ważną funkcję jako dworski kapelan i sekretarz drugiej żony księcia Władysława Hermana – Judyty, córki cesarza Henryka III, z którą książę ożenił się po śmierci pierwszej małżonki. Zważywszy, że św. Otton już przebywał w Polsce, kierując szkołą katedralną w Gnieźnie, jego kompetencje językowe i znajomość kultury Polan sprawiły, że powierzono mu tak ważne urzędy królewskie. Kiedy książę Bolesław Krzywousty w czasie wyprawy zimowej na przełomie 1121 i 1122 r. przyłączył do państwa Piastów Pomorze Zachodnie, które odpadło od ziem polskich po śmierci księcia Mieszka II, sytuacja geopolityczna nie była jeszcze klarowna. Dlatego książę Bolesław zdecydował się, by nowe ziemie, mocą Chrystusowej Ewangelii, połączyły się z dynastią Piastów, dając później podwaliny tworzenia przyszłych pięknych kart Rzeczypospolitej. Jednakże poszukiwania gorliwych misjonarzy nie były proste, dlatego pamiętając swoje młodzińcze lata książę Bolesław Krzywousty zdecydował się, za zgodą cesarza i Stolicy Apostolskiej, na zaproszenie św. Ottona, który już wtedy piastował urząd biskupa Bambergu.

To, jakim szacunkiem obdarzał Bolesław Krzywousty swojego ojca duchownego, ujawnia list, w którym zaprasza misjonarza z Bambergu do odbycia podróży do pomorskiej ziemi i podjęcia się głoszenia ewangelii wśród Pomorzan, w którym czytamy m. in.:

„Swemu panu i ojcu najukochańszemu Ottonowi, dostojnemu biskupowi, Bolesław, wódz Polaków pokorne ślubowanie braterskiej uległości. Ponieważ wspomniałem twoje przebywanie w okresie twojej młodości z właściwą tobie szlachetnością u mojego ojca, a i obecnie także Pan jest z Tobą umacniając cię i błogosławiąc ci na wszystkich twoich drogach. Jeśli to nie uwłacza twojej godności, pragnę odnowić z tobą więzi i korzystać z twojej rady i pomocy dla większej chwały Boga, za wsparciem jego łaski. (...) Stąd ponieważ jest rozprowadana twoja nieustrudzona świętość, skora do wszelkiego szlachetnego dzieła, zgodnie z naszym pragnieniem błagamy, najdroższy ojcze, niech nie wzbudzi niezadowolenia propozycja przyjęcia tego rodzaju pracy dla chwały Bożej i wzrostu twego własnego uświęcenia. A także i ja po ojcowsku oddany ci sługa, pokryję wszystkie wydatki twoje i twoich towarzyszy podróży i tłumaczy języka i kapłanów pomocniczych i wszystko cokolwiek byłoby potrzebne dostarczę, tylko ty najdroższy ojcze, zechciej przybyć”.

Z perspektywy 900 lat zauważamy, że nasze dzisiejsze ziemie potrzebują nowej ewangelizacji, która dokonuje się poprzez codzienny duszpasterski trud, ale i przez nadzwyczajne jubileuszowe działania, bo przecież, jak zauważył św. Augustyn, serce człowieka każdej epoki jest niespokojne, dopóki nie spocznie w Bogu.

Siostry i Bracia,

także Wydział Teologiczny Uniwersytetu Szczecińskiego, który powstał przed 20 laty na skutek osobistej decyzji papieża Jana Pawła II, włącza budowanie cywilizacji nauki i miłości, w miejscu i czasie, który jest mu dany. Uniwersytet Szczeciński jest największą uczelnią na Pomorzu Zachodnim wraz ze swoimi 7 wydziałami i 18 instytutami naukowymi oraz szkołą doktorską, prowadzi studia na ponad 90 kierunkach. Wszystkie instytuty naukowe posiadają pełne uprawnienia akademickie, mogą nadawać stopnie doktora i doktora habilitowanego. Pośród tak wielu kierunków na szczególne wyróżnienie zasługuje teologia i familiologia, na których kształcimy przyszłych duchownych, nauczycieli religii, asystentów rodziny czy mediatorów. Zwłaszcza na teologii, oprócz specjalności nauczycielskiej, proponujemy od niedawna nową specjalizację: komunikację interpersonalną i społeczną, która pozwala na kształcenie przyszłych liderów, animatorów i moderatorów grup społecznych, stowarzyszeń czy wspólnot. Również familiologia ze swoim bardzo praktycznym i zawodowym profilem umożliwia zdobycie wiedzy i erudycji, potrzebnej do pomocy współczesnym rodzinom i małżeństwom.

Akademickie Biuro Karier, monitorując losy absolwentów Uniwersytetu Szczecińskiego, zauważa, że większość naszych studentów pracuje w zawodach, zgodnie ze swoim wykształceniem i pasją.

Otwieramy nasze umysły i serca również dla tych absolwentów, których misją jest prowadzenie działalności badawczej i dydaktyki na poziomie szkoły wyższej. Przykładem wspaniałych możliwości rozwoju naukowego są wszystkie programy i granty naukowe związane z badaniem znaczenia Misji św. Ottona realizowane na Wydziale Teologicznym dzięki dotacjom Ministerstwa Edukacji i Nauki, stanowiące efekt owocnej interdyscyplinarnej współpracy z Wydziałem Prawa i Administracji, Instytutem Historii, Instytutem Pedagogiki i Instytutem Biologii Uniwersytetu Szczecińskiego.

Siostry i Bracia,

chciałbym na koniec życzyć wszystkim maturzystom wyboru właściwej drogi życiowej, roztropnych decyzji dotyczących dalszych losów nauki i studiów oraz błogosławieństwa Bożego dla wszystkich, szukających własnego uświęcenia.

Ks. prof. US dr hab. Grzegorz Chojnacki
Dziekan Wydziału Teologicznego
Uniwersytetu Szczecińskiego

Zarządzenie

List należy odczytać w niedzielę, 4 czerwca 2023 r., w ramach homilii, we wszystkich kościołach Archidiecezji. Jeśli w najbliższą niedzielę w parafiach będą odbywać się Pierwsze Komunie Święte, powyższy List może być odczytany w następną niedzielę, 11 czerwca 2023 r.


**Arcybiskup Metropolita
Szczecińsko-Kamieński**